
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  236  del  4.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROGETTO “LECCO STREET VIEW – AVER CURA DEL BENE COMUNE” 

(2014/15), APPROVAZIONE COLLABORAZIONE PROPOSTA 

DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ART COMPANY. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 70032   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 l’Associazione Culturale Art Company di Milano, con nota del 10/11/2014 pervenuta in data 

12/11/2014 prot. n. 67043, ha proposto al Comune di Lecco - Settore Educazione, Cultura e 

Sport / Politiche Giovanili, Servizio Giovani – una collaborazione per lo sviluppo del Progetto 

“Lecco Street View – Aver cura del bene comune” 2014/2015, mediante la realizzazione 

congiunta di specifiche azioni volte a favorire la creatività e l’espressività giovanile; 

 la collaborazione tra l’Associazione Culturale Art Company e l’Amministrazione comunale - 

Servizio Giovani, iniziata nel 2011 attraverso il progetto “Lecco Street View - Street Art and 

Writing”, rassegna artistico/culturale, ha visto la realizzazione di un happening di live painting 

in Via Ferriera, che ha coinvolto 60 giovani artisti. La collaborazione è poi  proseguita negli 

anni, sino a giungere nel 2013 alla manifestazione dedicata al tema “Arte e legalità”, con la 

partecipazione dello Street Artist belga ROA, intervenuto a dipingere il sottopasso pedonale 

della Stazione Ferroviaria, coadiuvato da alcuni giovani con vincoli giudiziari; 

 nell’anno 2014 l’Associazione Culturale Art Company ha presentato a Fondazione della 

Provincia di Lecco (bando 1 – 2014 ) il progetto “Lecco Street View – Aver cura del bene 

comune”, approvato dalla stessa per un valore complessivo pari a € 10.000,00, di cui il 50% 

elargito dalla Fondazione e il 50% mediante donazione di terzi. L’intervento prevede una 

riflessione e la traduzione grafica del concetto di “bene comune”, intendendo con ciò la cura 

del proprio contesto sociale e ambientale, il rispetto e la responsabilità civile, la legalità, il 

valore della diversità e la forza espressiva data dall’unione di diversi soggetti; 

 

Preso atto della proposta di sviluppo del progetto “Lecco Street View – Aver cura del bene 

comune”, predisposto dall’Associazione Culturale Art Company, che individua ulteriori aree da 

riqualificare, e le seguenti attività da svolgere: 

- realizzazione di un happening pittorico (marzo 2015) con la partecipazione di diversi 

soggetti del territorio: Istituto Lecco 3, Istituto Fiocchi; Servizi Artimedia, Casa Don 

Guanella, CFPP di Lecco, CFP Espe; 

- realizzazione di workshop formativi sul tema della street art, rivolti agli studenti degli istituti 

partner ed a giovani artisti; 

- realizzazione di eventi promozionali; 

 

Preso atto altresì della richiesta di utilizzo dei muri dei seguenti siti: Centro Civico di Germanedo, 

Via dell’Eremo n. 28; I.I.S. “P.A. Fiocchi”, Via Belfiore n. 4; I.C.S. Lecco 3, Scuola secondaria di 

primo grado, Via Grandi n. 35; 

 

Preso atto che il Consorzio Consolida, partner della co-progettazione comunale per i servizi a 

supporto delle politiche giovanili, provvederà ad assumersi parte delle spese necessarie alla 

realizzazione dell’iniziativa e che nessuna ulteriore spesa è prevista a carico del Comune di Lecco; 

 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta dell’Associazione Culturale Art Company, in 

considerazione dei benefici che il progetto assicura per la riqualificazione delle suddette aree 

cittadine, la valorizzazione delle capacità creative di artisti emergenti e il coinvolgimento di 

numerosi giovani, attraverso l’uso di linguaggi espressivi non convenzionali; 

 

Vista la nota della Provincia di Lecco del 20/11/2014, Prot. n. 58406 pervenuta all’I.I.S. “P.A. 

Fiocchi”, con la quale il Settore Patrimonio Edilizio e Immobiliare – Servizio Progettazione e 



 

 

Manutenzione, esprime parere favorevole alla realizzazione di murales sulla parete del suddetto 

Istituto; 

 

Visti: 

 il vigente Statuto comunale; 

 l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 

 il decreto legislativo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;  

 il D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, con i relativi allegati, che disciplina la sperimentazione di cui 

al decreto legislativo n. 118/2011; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 9.07.2014 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014 – 2015 – 2016, 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Dato atto che con decreto ministeriale del 15 novembre 2013 il Comune di Lecco è stato 

individuato tra le amministrazioni in sperimentazione;  

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di collaborazione dell’Associazione Culturale Art Company, con sede 

in Via Solari n. 9 – 20144 Milano, pervenuta in data 12/11/2014, prot. n. 67043, descritta in 

premessa e il progetto “Lecco Street View – Aver cura del bene comune”, allegato alla presente 

deliberazione, che prevede la realizzazione congiunta di azioni e interventi dettagliatamente 

illustrati nello stesso; 

 

2.  di autorizzare eventuali variazioni al predetto programma, che si rendessero necessarie per cause 

di forza maggiore; 

 

3. di demandare ai Direttori dei Settori: Educazione, Cultura e Sport, Patrimonio, Edilizia Privata, 

per quanto di competenza, l’adozione degli atti conseguenti, compresi gli obblighi di 

trasparenza previsti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione atti 

di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi …”; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per il Comune di 

Lecco. 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

All.:  1. Lettera Associazione Culturale Art Company; 

2. Progetto “Lecco Street View – Aver cura del bene comune”; 

3. Autorizzazione Provincia di Lecco      

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  2.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 18.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    18.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


